

# **AXEL MÅNSSON A/S**

Grarupvej 15  
7330 Brande

Årsrapport  
1. januar 2015 - 31. december 2015

**Årsrapporten er fremlagt og godkendt på  
selskabets ordinære generalforsamling den**

**08/04/2016**

---

**Axel Månsson**  
**Dirigent**

---

**Indhold****Virksomhedsoplysninger**

Virksomhedsoplysninger .....	3
------------------------------	---

**Påtegninger**

Ledelsespåtegning .....	4
-------------------------	---

**Erklæringer**

Den uafhængige revisors erklæringer .....	5
---	---

**Ledelsesberetning**

Ledelsesberetning .....	7
-------------------------	---

Hoved- og nøgletal .....	7
--------------------------	---

**Årsregnskab**

Anvendt regnskabspraksis .....	9
--------------------------------	---

Resultatopgørelse .....	14
-------------------------	----

Balance .....	15
---------------	----

Egenkapitalopgørelse .....	17
----------------------------	----

Pengestrøm .....	18
------------------	----

Noter .....	19
-------------	----

# Virksomhedsoplysninger

<b>Virksomheden</b>	AXEL MÅNSSON A/S Grarupvej 15 7330 Brande  Telefonnummer: 97182221 Fax: 97183712  CVR-nr: 25850130 Regnskabsår: 01/01/2015 - 31/12/2015
<b>Bankforbindelse</b>	Nordea A/S Østergade 4-6 7400 Herning Danmark
<b>Revisor</b>	JL REVISORER REGISTRERET REVISIONSANPARTSSELSKAB Majsmarken 1 7190 Billund DK Danmark CVR-nr: 31332699 P-enhed: 1014306796

# Ledelsesberetning

## Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktivitet er markedsføring af konventionelle og økologiske grøntsager.

## Udviklingen i virksomhedens aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabet har øget omsætningen af grøntsager og dermed er udnyttelsen af den opbyggede produktionskapacitet blevet forbedret. Selskabets balance udviser en samlet aktivmasse på t.kr. 72.616 og en egenkapital på t.kr. 18.379. Årets resultat blev t.kr. 4.179 før skat. Årets resultat anses for at være tilfredsstillende.

## Forventet udvikling

Der forventes fortsat vækst indenfor flere af virksomhedens produktionsgrene på hjemme- og eksportmarkederne. Selskabet forventer fortsat organisk vækst i omsætningen, fordi der målrettet investeres i produktionskapacitet og faciliteter, som befordrer, at selskabets produktpriser og kvalitet er konkurrencedygtig i sammenligning med europæiske producenter.

## Usikkerhed ved indregning eller måling

Indregning af selskabets indtægter, omkostninger, aktiver og passiver er foretaget uden usikkerhed af særlig betydning, som ikke fremgår af årsrapporten.

## Usædvanlige forhold, der kan have påvirket indregningen eller målingen

Der optræder ikke usædvanlige forhold, der kan have påvirket indregningen eller målingen.

## Hændelser efter regnskabsårets afslutning,

Der er ikke indtrådt betydningsfulde hændelser efter regnskabsårets afslutning, som øver væsentlig indflydelse på vurderingen af selskabets økonomiske stilling pr. 31. december 2015.

## Særlige risici og profil

Selskabet er ikke truet af risici, der overstiger almindeligt forekommende risici i gartneribranchen.

## Påvirkning af det eksterne miljø og foranstaltninger til forebyggelse, reduktion eller afhjælpning af skader herpå

Selskabet er GlobalGap certificeret og benytter principperne for integreret planteproduktion. Der er en omfattende produktion af økologiske grøntsager, som foregår uden brug af handelsgødning og pesticider. Selskabets associerede selskaber og underleverandører stræber mod bæredygtige løsninger for brug af næringsstoffer, plantebeskyttelse samt energiforsyning, herunder søges størst mulig genanvendelse af affald og restprodukter.

## Udviklingsaktiviteter

Der gennemføres udviklingsaktiviteter med henblik på at (i) forbedre udnyttelsen af husdyrgødning og anden biomasse til produktion af bioenergi, og at (ii) øge nytteværdien af såvel økologiske som andre organiske gødninger i grøntsagsproduktionen. Endelig er det fortsat højt målsat, (iii) at erstatte herbicider med avanceret teknologi til ukrudtsbekæmpelse.

## Hoved- og nøgletal

	2015 kr. 1000	2014 kr. 1000	2013 kr. 1000	2012 kr. 1000	2011 kr. 1000
<b>Hovedtal</b>					
Resultat af ordinær primær drift	5.077	12.793	9.437	11.337	8.513
Resultat af finansielle poster	-899	-340	-919	-546	-1.763

Resultat af ekstraordinære poster	0	0	0	0	0
<b>Årets resultat</b>	<b>3.349</b>	<b>9.792</b>	<b>5.981</b>	<b>8.564</b>	<b>5.009</b>
Balancesum	72.616	74.187	51.759	51.532	75.258
<b>Egenkapital</b>	<b>18.379</b>	<b>25.030</b>	<b>22.238</b>	<b>22.257</b>	<b>18.693</b>
Pengestrøm fra driftsaktivitet	14.495	27.461	11.764	19.825	2.432
Pengestrøm fra investeringsaktivitet	-19.669	-8.264	-11.525	14.103	-4.258
-heraf investering i materielle anlægsaktiver	-20.337	-11.402	-16.053	-10.942	-5.064
Pengestrøm fra finansieringsaktivitet	-7.686	-8.083	-1.973	-28.590	-2.788
<b>Nøgletal i %</b>					
Afkastgrad	7,0	17,2	18,2	22,0	11,3
Soliditetsgrad	25,3	33,7	43,0	43,2	24,8
Egenkapitalforrentning	15,4	41,4	26,9	41,8	32,4
Gennemsnitligt antal ansatte	24	21	17	16	14



# Resultatopgørelse 1. jan 2015 - 31. dec 2015

	Note	2015 kr.	2014 kr.
<b>Bruttoresultat</b> .....		<b>22.402.390</b>	<b>27.983.573</b>
Personaleomkostninger .....	1	-10.071.633	-8.372.131
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver .....		-7.253.423	-6.818.060
<b>Resultat af ordinær primær drift</b> .....		<b>5.077.334</b>	<b>12.793.382</b>
Andre finansielle indtægter .....		39.168	537.307
Øvrige finansielle omkostninger .....		-937.946	-877.427
<b>Ordinært resultat før skat</b> .....		<b>4.178.556</b>	<b>12.453.262</b>
Skat af årets resultat .....	2	-829.860	-2.661.470
<b>Årets resultat</b> .....		<b>3.348.696</b>	<b>9.791.792</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Foreslået udbytte indregnet under egenkapitalen .....		0	10.000.000
Overført resultat .....		3.348.696	-208.208
<b>I alt</b> .....		<b>3.348.696</b>	<b>9.791.792</b>

# Balance 31. december 2015

## Aktiver

	Note	2015 kr.	2014 kr.
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar .....		56.348.906	43.783.769
<b>Materielle anlægsaktiver i alt .....</b>	<b>3</b>	<b>56.348.906</b>	<b>43.783.769</b>
Andre værdipapirer og kapitalandele .....		10.000	10.000
<b>Finansielle anlægsaktiver i alt .....</b>		<b>10.000</b>	<b>10.000</b>
<b>Anlægsaktiver i alt .....</b>		<b>56.358.906</b>	<b>43.793.769</b>
Råvarer og hjælpematerialer .....		5.329.483	12.513.460
<b>Varebeholdninger i alt .....</b>		<b>5.329.483</b>	<b>12.513.460</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser .....		6.885.372	1.798.181
Andre tilgodehavender .....		3.485.931	4.952.909
Periodeafgrænsningsposter .....		449.563	292.504
<b>Tilgodehavender i alt .....</b>		<b>10.820.866</b>	<b>7.043.594</b>
Likvide beholdninger .....		107.182	10.836.806
<b>Omsætningsaktiver i alt .....</b>		<b>16.257.531</b>	<b>30.393.860</b>
<b>Aktiver i alt .....</b>		<b>72.616.437</b>	<b>74.187.629</b>

# Balance 31. december 2015

## Passiver

	Note	2015 kr.	2014 kr.
Registreret kapital mv. ....		500.000	500.000
Reserve for opskrivninger .....		1.445.134	1.445.134
Overført resultat .....		16.433.744	13.085.049
Forslag til udbytte .....		0	10.000.000
<b>Egenkapital i alt .....</b>		<b>18.378.878</b>	<b>25.030.183</b>
Hensættelse til udskudt skat .....		5.550.000	4.700.000
<b>Hensatte forpligtelser i alt .....</b>		<b>5.550.000</b>	<b>4.700.000</b>
Gæld til banker .....		2.451.629	2.209.421
Leasingforpligtelser .....		3.626.142	2.513.885
<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt .....</b>	<b>4</b>	<b>6.077.771</b>	<b>4.723.306</b>
Gæld til banker .....		2.405.000	1.869.200
Gæld til kreditinstitutter i øvrigt .....		2.129.896	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser .....		12.182.584	20.147.312
Gældsforpligtelser til tilknyttede virksomheder .....		21.318.478	11.671.904
Skyldig selskabsskat .....		0	2.320.470
Anden gæld, herunder skyldige skatter og skyldige bidrag til social sikring .....		947.820	887.228
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse .....		993.739	465.975
Periodeafgrænsningsposter .....		493.271	657.051
Leasingforpligtelser .....		2.139.000	1.715.000
<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt .....</b>		<b>42.609.788</b>	<b>39.734.140</b>
<b>Gældsforpligtelser i alt .....</b>		<b>48.687.559</b>	<b>44.457.446</b>
<b>Passiver i alt .....</b>		<b>72.616.437</b>	<b>74.187.629</b>



# Egenkapitalopgørelse 1. jan 2015 - 31. dec 2015

	<b>Registreret kapital mv.</b>	<b>Reserve for opskrivninger</b>	<b>Overført resultat</b>	<b>Foreslået udbytte indregnet under egenkapitalen</b>	<b>I alt</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Egenkapital, primo .....	500.000	1.445.134	13.085.048	10.000.000	25.030.182
Betalt udbytte .....				-10.000.000	-10.000.000
Årets resultat .....			3.348.696		3.348.696
Egenkapital, ultimo .....	500.000	1.445.134	16.433.744	0	18.378.878

Aktiekapitalen er fordelt således:

500 aktier á nom. kr. 1.000 i alt kr. 500.000.

# Pengestrøm

	<b>2015</b>	<b>2014</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Årets resultat .....	3.348.696	9.791.792
Reguleringer		
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver .....	7.253.426	6.818.057
Avance ved afhændelse af anlægsaktiver .....	-149.250	-1.674.747
Renteudgifter og lignende udgifter .....	898.778	340.120
Skat af årets resultat .....	829.860	2.661.470
Andre reguleringer .....	5.533.263	12.036.065
Ændring i driftskapital		
<i>Pengestrøm fra primær drift før finansielle poster</i> .....	<i>17.714.773</i>	<i>29.972.757</i>
Modtagne finansielle indtægter .....	39.168	537.307
Betalte finansielle omkostninger .....	-937.946	-877.427
<i>Pengestrøm fra ordinær drift</i> .....	<i>16.815.995</i>	<i>29.632.637</i>
Betalt selskabsskat .....	-2.320.470	-2.171.300
<b>Pengestrømme vedrørende driftsaktivitet</b> .....	<b>14.495.525</b>	<b>27.461.337</b>
Køb af materielle anlægsaktiver .....	-20.337.265	-11.402.063
Salg af materielle anlægsaktiver .....	667.958	3.137.528
<b>Pengestrømme vedrørende investeringsaktivitet</b> .....	<b>-19.669.307</b>	<b>-8.264.535</b>
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt .....	-5.650.894	-2.390.123
Indgåelse af leasingforpligtelser .....	4.466.609	1.307.200
Optagelse af langfristet gæld i øvrigt .....	3.498.550	0
Betalt udbytte .....	-10.000.000	-7.000.000
<b>Pengestrømme vedrørende finansieringsaktivitet</b> .....	<b>-7.685.735</b>	<b>-8.082.923</b>
<b>Ændring i likvider</b> .....	<b>-12.859.517</b>	<b>11.113.879</b>
Likvide beholdninger (primo) .....	10.836.806	-277.073
<b>Likvider primo</b> .....	<b>10.836.806</b>	<b>-277.073</b>
<b>Likvider ultimo</b> .....	<b>-2.022.711</b>	<b>10.836.806</b>
<i>Specifikation af likvider ultimo</i>		
Likvide beholdninger (ultimo) .....	-2.022.711	10.836.806
<b>Likvider (ultimo)</b> .....	<b>-2.022.711</b>	<b>10.836.806</b>

# Noter

## 1. Personaleomkostninger

	<b>2015</b>	<b>2014</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Løn og gager	8.925.225	7.504.766
Pensionsbidrag	976.893	726.320
Andre omkostninger til social sikring	169.515	141.045
	<u>10.071.633</u>	<u>8.372.131</u>
Antal personer beskæftiget	<u>24</u>	<u>21</u>

## 2. Skat af årets resultat

	<b>2015</b>	<b>2014</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Aktuel skat	-20.140	2.320.470
Ændring af udskudt skat	850.000	341.000
Regulering vedrørende tidligere år	0	0
	<u>829.860</u>	<u>2.661.470</u>

### 3. Materielle anlægsaktiver i alt

	Andre driftsmateriel og inventar kr.	Indretning af lejede lokaler kr.
Kostpris primo	94.778.568	688.626
Tilgang	20.337.265	0
Afgang	-1.295.037	0
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>113.820.796</b>	<b>688.626</b>
Opskrivninger primo	1.927.134	0
Årets opskrivning	0	0
<b>Opskrivninger ultimo</b>	<b>1.927.134</b>	<b>0</b>
Af- og nedskrivning primo	-52.921.930	-688.626
Årets afskrivning	-7.253.423	0
Tilbageførsel ved afgang	776.329	0
<b>Af- og nedskrivning ultimo</b>	<b>-59.399.024</b>	<b>-688.626</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>56.348.906</b>	<b>0</b>

### 4. Langfristede gældsforpligtelser i alt

	Gæld i alt primo kr.	Gæld i alt ultimo kr.	Afdrag næste år kr.	Restgæld efter 5 år kr.
Kreditinstitutter	4.078.621	4.856.629	2.405.000	0
Leasingforpligtelser	4.228.885	5.765.142	2.139.000	0
	<b>8.307.506</b>	<b>10.621.771</b>	<b>4.544.000</b>	<b>0</b>

## 5. Oplysning om eventualforpligtelser

### Sikkerhedsstillelser

Selskabet har afgivet tilbagetrædelseserklæring overfor Nordea i forhold til andre selskaber i koncernen.

### Eventualforpligtelser

Selskabet har indgået lejeaftale med Axel Månsson Ejendomme ApS vedr. leje af bygninger. Der er 6 måneders opsigelsesvarsel.

Selskabet hæfter solidarisk for/med Axel Månsson koncernens mellemværende med pengeinstitut og realkreditinstitut.

I forbindelse med driften foretages investeringer i inventar, som finansieres for 50 % vedkommende af GASA Nordgrønt af 1. januar 2001 A.m.b.A (GNG) gennem driftsfonde. Af de 50 % medgår de 5 % til administration. Denne finansiering sker mod ejendomsforbehold i pågældende inventar. Restværdien på 55 % er indregnet som anlægsaktiver i årsrapporten og afskrevet efter samme praksis som øvrige anlægsaktiver.

Inventaret som er behæftet med ejendomsforbehold, kan specificeres gennem kontrakterne med GNG og gennem individuelle mærker på inventardelene.

Den samlede bogførte værdi med ejendomsforbehold udgør pr. 31.12.2015 kr. 21.509.964

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv.

Det samlede beløb fremgår af årsrapporten for Axel Månsson Holding ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen.

.

## 6. Oplysning om pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Der er givet løsøre pantebrev på kr. 2.000.000 til Nordea med pant i nedenstående maskiner:

	Bogført værdi 31/12 2015
Løgsåmaskine Gaspardo Oretta	267.282
Marksprøjte Hardy	541.517
Gyllevogn	384.183
I alt	1.192.982

.

## 7. Oplysning om ejerskab

### Ejerforhold

Selskabet har registreret følgende aktionærer med mere end 5% af aktiekapitalens stemmerettigheder eller pålydende værdi:

Axel Månsson Holding ApS, Grarupvej 15, 7330 Brande

### Nærtstående parter

Axel Månsson A/S' nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

Direktør Axel Månsson, Ågårdsvej 1, 7330 Brande, der er hovedaktionær i Axel Månsson Holding ApS.

Transaktioner med nærtstående parter

Selskabet har indgået lejeaftale med Axel Månsson Ejendomme ApS vedr. leje af bygninger. Der er 6 måneders opsigelsesvarsel.

### Koncernforhold

Indgår i koncernregnskab for: Axel Månsson Holding ApS, Grarupvej 15, 7330 Brande